

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn tỉnh

Tết Trung thu là dịp nhu cầu sử dụng các loại thực phẩm tăng cao, bao gồm cả số lượng và chủng loại, đặc biệt là các loại bánh, mứt, kẹo, bia rượu, nước giải khát. Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu năm 2022, thực hiện Công văn số 1886/ATTP-NĐTT ngày 09/8/2022 của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2022, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng trong việc lựa chọn thực phẩm có chất lượng, vệ sinh an toàn cho sức khỏe trong dịp Tết Trung thu.

- Đánh giá việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, kẹo, mứt, bia rượu, nước giải khát... để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

- Hạn chế tình trạng ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm có thể xảy ra trên địa bàn toàn tỉnh.

II. TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông

a) Hình thức truyền thông

Xây dựng băng rôn, khẩu hiệu; phát đĩa tuyên truyền, các bản tin về ATTP trên hệ thống truyền thanh, truyền hình; đăng tải các bản tin, bài viết về ATTP trên bản tin ngành Y tế và các báo; tổ chức xe truyền thông lưu động, tuyên truyền trực tiếp...

b) Nội dung truyền thông

Thông điệp bảo đảm ATTP trong việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng các loại thực phẩm như: Bánh, kẹo, mứt, bia rượu, nước giải khát... trong dịp Tết Trung thu nhằm nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng và trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền cụ thể như sau:

(1) Vì sức khỏe của gia đình bạn và của cả cộng đồng, tuyệt đối không sản xuất, buôn bán hàng thực phẩm giả.

(2) Không sử dụng hàng thực phẩm bao gói sẵn không có nhãn mác hoặc nhãn mác không đầy đủ.

(3) Không sử dụng chất bảo quản, chất chống mốc độc hại và phẩm màu độc trong sản xuất bánh trung thu.

(4) Hãy biết cách chọn mua và sử dụng bánh trung thu đảm bảo vệ sinh, an toàn.

(5) Trước khi rút ví, cần xem kỹ nhãn mác.

(6) Không sử dụng bánh trung thu không có nhãn mác, không có ngày sản xuất và hạn sử dụng.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

2.1. Mục đích, yêu cầu

- Kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo và triển khai các biện pháp nhằm bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu của các cấp, các ngành từ huyện đến xã, phường.

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao ý thức bảo đảm ATTP của toàn cộng đồng.

2.2. Đối tượng thanh tra, kiểm tra

a) Đối tượng thanh tra, kiểm tra: Là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: Bánh, mứt, kẹo, bia rượu, nước giải khát... Trong đó, các Đoàn kiểm tra của tỉnh tập trung thanh tra, kiểm tra những nơi cung cấp thực phẩm với số lượng lớn như cơ sở sản xuất lớn, chợ đầu mối, siêu thị, cơ sở thương mại tập trung, cơ sở nhập khẩu thực phẩm... Đối với các cơ sở sản xuất nhỏ, kinh doanh thực phẩm vừa và nhỏ, kinh doanh dịch vụ ăn uống chủ yếu do các Đoàn kiểm tra liên ngành của cấp huyện và cấp xã thực hiện.

b) Đối với công tác quản lý về ATTP: Trong quá trình thanh tra, kiểm tra các Đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên sẽ làm việc với các cơ quan, đơn vị có liên quan về ATTP của cấp dưới để nắm bắt tình hình công tác bảo đảm ATTP tại địa phương.

2.3. Nội dung thanh tra, kiểm tra

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung xem xét việc thực hiện:

- Công bố, ghi nhãn và quảng cáo sản phẩm thực phẩm;
- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
- Chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; thực hiện việc kiểm nghiệm nguồn nước định kỳ;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

b) Đối với công tác quản lý về ATTP, nắm bắt tình hình triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022, gồm: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện; Hoạt động truyền thông về ATTP; Hoạt động kiểm tra liên ngành và xử lý vi phạm hành chính về ATTP.

2.4. Xử lý vi phạm

- Các Đoàn thanh tra, kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường hoặc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống không bảo đảm điều kiện ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm, khi cần thiết các Đoàn của tỉnh sẽ chuyển hồ sơ cho UBND cấp huyện (*nơi có cơ sở được thanh tra, kiểm tra*) để xử lý và theo dõi việc khắc phục sai phạm sau khi xử lý.

- Đối với các trường hợp vi phạm thuộc diện phải thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng, các Đoàn thanh tra, kiểm tra và các địa phương phải kịp thời công bố công khai vi phạm, tên tổ chức cá nhân vi phạm và các thông tin liên quan để cảnh báo cho cộng đồng.

2.5. Thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP

a) Cấp tỉnh

UBND tỉnh giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở ngành tham mưu trình UBND tỉnh thành lập 02 Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, tiến hành thanh tra, kiểm tra tại thành phố Buôn Ma Thuột, thị xã Buôn Hồ và 03 huyện: Krông Pắc, Ea Kar, Cư M'gar từ ngày 06 - 08/9/2022, cụ thể như sau:

Stt	Chủ trì (Trưởng Đoàn)	Thành viên Đoàn	Địa bàn kiểm tra
Đoàn số 1	Thanh tra Sở Công Thương	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh tra Sở Công Thương - Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản - Phòng Cảnh sát Môi trường, 	<ul style="list-style-type: none"> - Thành phố Buôn Ma Thuột - Huyện Ea Kar

		Công an tỉnh - Nhân viên lấy mẫu của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc - mỹ phẩm - thực phẩm	
Đoàn số 2	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Phòng Quản lý Công nghiệp, Sở Công Thương - Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Nhân viên lấy mẫu của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc - mỹ phẩm - thực phẩm	- Thị xã Buôn Hồ - Huyện Krông Pắc - Huyện Cư M'gar

Các đơn vị được giao chủ trì các Đoàn thanh tra, kiểm tra tiến hành xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra. Các sở, ngành và đơn vị có tên trong thành viên Đoàn thanh tra, kiểm tra đề xuất nhân sự tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành gửi về Sở Y tế (qua bộ phận tổng hợp: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, số 08 đường Nguyễn Hữu Thấu, phường Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; E-mail: atvstpdaklak@gmail.com để tham mưu Quyết định thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP, đồng thời tổ chức thanh tra, kiểm tra theo đúng thời gian và địa bàn đã phân công.

b) Cấp huyện và xã

Căn cứ kế hoạch của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các bộ phận liên quan xây dựng Kế hoạch kiểm tra về ATTP; tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành tại cấp huyện và cấp xã và tiến hành kiểm tra các cơ sở thực phẩm thuộc địa bàn quản lý.

Yêu cầu các Đoàn kiểm tra đảm bảo thành phần đầy đủ theo chỉ đạo; chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, mẫu biểu kiểm tra; dụng cụ lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh; xử lý kịp thời các vi phạm, góp phần làm tốt công tác bảo đảm ATTP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai: Từ 20/8/2022 đến 10/9/2022.

2. Phân công thực hiện

a) Sở Y tế

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tỉnh về ATTP dịp Tết Trung thu năm 2022.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch về công tác truyền thông và triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

- Phân công nhân sự tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP của tỉnh; nhận mẫu từ các Đoàn thanh tra, kiểm tra, gửi mẫu đến Phòng kiểm nghiệm được chỉ định và trả kết quả kiểm nghiệm cho các Đoàn thanh tra, kiểm tra phục vụ công tác xử lý vi phạm hành chính (nếu có) về ATTP.

- Tổng hợp kết quả triển khai Tết Trung thu năm 2022 của toàn tỉnh báo cáo về UBND tỉnh và Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế.

b) Sở Công Thương phân công nhân sự và tổ chức Đoàn thanh tra, kiểm tra theo đúng nhiệm vụ được phân công.

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, giao Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Phòng Cảnh sát Môi trường - Công an tỉnh và Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc - mỹ phẩm - thực phẩm

Cử đại diện tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

d) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai bảo đảm ATTP dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố và bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm phục vụ Tết Trung thu theo phân cấp quản lý. Phối hợp với Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành của tỉnh thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng ATTP tại địa phương. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính về ATTP do Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện phát hiện, kiến nghị.

- Báo cáo tổng hợp kết quả triển khai Tết Trung thu năm 2022 của địa phương gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm theo đúng thời gian quy định.

3. Thời gian báo cáo

- Cấp huyện và các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành cấp tỉnh báo cáo kết quả triển khai về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm **trước ngày 25/9/2022** theo mẫu báo cáo gửi đính kèm.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm báo cáo tổng hợp kết quả triển khai toàn tỉnh về UBND tỉnh và Cục An toàn thực phẩm **trước ngày 30/9/2022**.

4. Công khai cơ sở vi phạm

Đối với các trường hợp vi phạm thuộc diện phải thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng, các Đoàn thanh tra, kiểm tra, các đơn vị chức năng và các địa phương phải kịp thời công bố công khai vi phạm, tên tổ chức cá nhân vi phạm và các thông tin liên quan để cảnh báo cho cộng đồng.

IV. BẢO ĐẢM KINH PHÍ

1. Cấp tỉnh

- Việc bảo đảm phương tiện xe ô tô phục vụ các Đoàn thanh tra, kiểm tra do các đơn vị Trưởng Đoàn chịu trách nhiệm.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm bảo đảm kinh phí kiểm nghiệm mẫu cho đợt thanh tra, kiểm tra.

- Phụ cấp công tác phí cho các thành viên tham gia Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành do đơn vị cử thành viên tham gia Đoàn chi trả theo quy định.

2. Cấp huyện và xã

- Kinh phí bảo đảm cho các Đoàn kiểm tra liên ngành của địa phương do UBND cấp huyện đảm bảo.

- Kinh phí kiểm nghiệm nhanh mẫu thực phẩm (nếu có) và hoạt động truyền thông về ATTP do Trung tâm Y tế huyện đảm bảo từ nguồn kinh phí hoạt động lĩnh vực Y tế - Dân số năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022 của tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và địa phương tổ chức thực hiện và báo cáo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Cục An toàn thực phẩm (b/c);
- Viện VSDTTN (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh Đắk Lắk;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, NNPTNT;
- Công an tỉnh;
- UBND huyện, TX, TP;
- Các Chi cục: ATVSTP, QLCLNLS-TS;
- Phòng Cảnh sát Môi trường - CAT;
- Trung tâm Kiểm nghiệm T-MP-TP;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các phòng: KT, NC, NNMT;
- Lưu: VT, KGVX (Th.15b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

H'Yim Kđoh